Iliad. v. 31. O Virtute quidem, at nullius prädite frugis, 10
 Ni turpe exitium miseris defendis Achivis,
Quis Virtute tua fretus latabitur olus?
αἰναπέτλω, id est, infelici virtute præditum eum appellans, qui eam inutilem nihil agendo redderet. Atque hoc ipsum suum ocium Achilles deplorans, ait: 15

Iliad. ε. 104 *Naubus esideo telluris inutile pondus,*
Inter magnanimos Virtute ego primus Achivos.
Iliad. α. Indignatur se virtute sua non uti. nam iratus Græcis,
489. *Non ad concilium, non ille ad prælia adibat.* 20
Seq; domi residens miserè cruciabat, & acri
Pugnandi desiderio proprium cor edebat.
 erat verò a Phœnicie eductus,

Ili. i. 442. *Vi sermone simul, rebusq; Saleres agendis.*
 Itaq; etiam mortuus molestè teti istud ocium:
Od. λ. 487 *Mallem equidem in terris ferus tolerare labores* 25
Paupere sub domino, quam manibus imperitare.
 & paulo pòst causam explicat:

Nam non talis es nunc sum defensor, ad aliam
Qualis eram Troiam, supera cùm descerer aura.
 Pònd quod Stoici dicunt, bonos viros diis caros esse, ab Homero accepertunt. De Amphiarao enim dicit: 30

Odyss. ο. *Iuppiter hunc magno, Phæbusq; amplexus amore.*
 245. Et de Vlyse:

Od. γ. 52. *Gausa est sapiente viro, iustiq; Minerva.*
 Eorùdem decretum est, disci posse virtutem, principiumq; 35
 eius esse bonam indolem, (quod & Homerus docet:

Odyss. δ. *Nam tali genitore satus recte omnia dicis.)*
 206. perfici autem institutione. Virtutis enim scientia, est recte vivere: id est, scire quæ agenda sint rectè victuris. Hæc quoque apud Homerum sunt:

Infan-

Infantem, nondum bellis se fore se peritum. Et alibi: *Iliad. s.*

Nec mi animus tamen hoc suavit: nam vivere recte 440.

Doctus eram.

Iliad. 2.

Et Phoenix de Achille ait:

5 *Idcirco hac opera voluit te discere nostra,*
Ut sermone simul & aleas, & rebus agendis.

444.

Iliad. 1.

Quia enim vita in actione & sermone consistit, propterea 442.

horum se doctorem adolescenti datū ait. Ex quibus liquet,
quod omnem virtutem discendo percipi senserit. Ad hunc

10 ergo modum primus omnium Homerus de natura & mor-
ribus philosophatus est. Eiusdem considerationis sunt, A-
rithmetica etiam, quæ est numerorum scientia, & Musica, *Arithme-*
quas plurimi fecit Pythagoras. Videamus an de his quoq; *tica.*
aliquid Homerus dixerit. Ac dixit sane plurima: sed pauca

15 adduxisse, satis erit. Pythagoras, cum maximam vim nume-
ris tribueret, omniaq; iis accepta ferret, tam conuersiones
siderum, quàm ortus animalium: duo suprema principia
cōstituit eorum: finitum alterum, quod est vnitatis, alterum
infininitum, qui est binarius: alterum bonorū, alterū malo-

20 rum principium. Vnitatis enim natura si aeri insit, bonam
temperiem: si animo, virtutem: si corpori, sanitatem: si ciui-
tatibus & familiis, pacē & cōcordiam præstat. Omne enim
bonum cōcordiæ cognatum est: contra, binarij natura aeri

25 & familiis seditiones ac odia inferit. Omne enim malum ex
dissidio oritur. Itaq; & de reliquis ordine numeris, parem,
imperfectum & indigentem: contra imparē, plenum ac
perfectum appellauit: quod scilicet hic cum pari mixtus,
semper suam retinet naturam, abundante semper impare:

30 idemq; impar secum ipse compositus parem generat. For-
cundus enim est, & habet principij vim, neque diuisionem
admittit, semper in eo vnitatis superante. at par, neq; impa-
rem producit secum compositus, neq; diuisionis est expertus.

Proinde etiam Homerus vnitatis naturam in bono, & bi-
35 narij in malo posuit non raro. Apparet hoc & ex his, quod bo-
nus ei cōueniens, ac talis affectio cōueniēti aliquoties dicitur: ac
contrarium dicitur. Huc & id facit:

--- *Domino plures non expedit esse;*

Iliad. 2.

Esto vnus dominus. --- Et:

212.

Odysf. 7.
126.

*Non in consilio, non nos dissensio in ipsa
Turbauit pugna: semper fuit vna voluntas.*

Semper autem impari numero, vt praestantiori, vitur. Nam totum quoq; mundum in quinq; partes diuidens: tres, quæ in medio sunt, distribuit:

Iliad. o. 188.

*Nam tribus est mundus diuisus partibus omnis,
Quisque suum sortitus honorem.---*

Odysf. 7.
initio.

Od. λ. 130.

Iliad. λ.

171. & c.

Iraque etiam Aristoteles quinq; elementa esse sensit: quasi impari & perfecto numero in omnibus plurimam vim obtinente. **Quin** & diis superis imparia dedicat: Nam & Nestor Neptuno nouies nouem bobus litat, & Vlysses iubet Tiresias immolare suouetaurilia. Et Achilles parentat Patroclo paribus omnibus: quatuor equos, duodecim Troianos adolescentes, & de nouem (quos habebat) canibus duos rogo iniicit, vt sibi septem seruaret. Sæpe autem aliàs ternario, quinario & septenario vitur numero: præcipue autem nouenario: vt,

Iliad. η. 160.

Od. λ. 310.

Iliad. α. 53.

Iliad. ζ. 174

Surrexere nouem ad pugnam, sic Nestore fato. Item:

*Annos quippe nouem nati, tam peccore lato
Ter tres aquabant cubitos, proceraq; in vlnas
Corpora tollebant totidem. --- &*

Tela nouem Phæbi solitabant dira diebus. &

Ter tribus hostitium cui præbuit ille diebus,

Maclanitiq; boues totidem. ---

Cur autem nouenarius numerus est perfectissimus? quia quadratus est, primum imparem numerum radicem habens: estq; impariter impar, in tres diuisibilis terniones, quorum quilibet in tres vnitates diuiditur. Neq; vim modò numerorum, sed & logisticam methodum docuit. Nam in Bæotia scriptis,

Initio.

Quinquaginta ibant naues, & quæq; ferebat

Centum & viginti iuuenes. --- & rursum,

Quinquaginta fuere viri. --- Vnde supputare licet, cum naues vnuerſæ fuerint fere mille ducentæ, quarum singulæ haberent centum vectores, totum numerum hominum fuisse centum viginti millium. Iterum de Troibus dicens:

Fin. Iliad. θ

Mille rogi in campo flagrabant: cuiuslibet horum

Quinquaginta viri adstabant. --- colligendum nobis præbet, fuisse Troium numerum quinquaginta millia, præter

præter sociorum copias. Musicam porro, quæ animo maxi- *Musica.*
me conuenit, quatenus est concinnitas ex diuersis tempera-
ta principiis, ac cantilena & numeris cum relaxatum ani-
mum intendit, tum nimis intentum remittit: Pythagorici
5 magni fecerunt, atq; his prior Homerus. Laudes eius Sire-
num verbis celebrat, ita ea claudens:

Post variis auido satiatus pectore Musis.

Doctior ad patrias lapsus peruenerit oras.

Odys. µ,
188.

Alibi in conuiuio citharam adhibet: vt,

10 *Et lyra quam sociam dapibus superi iunxerunt.*

Et apud Alcinoou citharædus:

-- Incepit amabile carmen.

Et in nuptiis:

Fistula cum cithara Vocem dabit.---

Odys. ε,
270

Et in faciendo opere, cum in vindemia

15 *-- puer cithara persuaue sonante*

Iucundum cecinit: argutæ chordæ Vocem

Tacta dedit.---

Odys. θ,
267.

Iliad. σ,
495.

Et in bello tiliarum ac fistularum sonitum audiri facit. *Ibid. 569.*

Nec non luctui adhibet Musicam, cantorem lamentationi *Iliad. κ, 13*

20 sua voce prætere ducens: vt qui carminis lenitate, animi *Iliad. ω,*

asperitatem demulceat. Non est autem ignotum, duplex ef- *720. &*

se genus canendi: vnum vocis, instrumentorum alterum, *Odys. ω,*

quæ vel inflantur, vel tenduntur: tum sonorum alium esse *60.*

25 nota fuerunt. Nam pueris, mulieribus & senibus acutam

vocem attribuit, ob tenuitatem spiritus: viris autem gra-

uam, cum alibi, tum hic:

Astitit alta graui suspiria & voce trahenti.

Atque amplexa caput nati Nereis, acuto

Iliad. σ, 71

30 *Lamentata sono est.---* Et alibi:

Ille graues ducens gemitus, sic fatatur Achæis.

Senes autem cicadis similes, animalibus acuta voce prædi- *Iliad. ι, 16.*

tis, facit. Instrumentorum porro fides, quæ sunt tenues, & i- *Iliad. γ,*

dentidem mouentur, facile aerem secant, eoque acutum e- *151.*

35 dunt sonum: crassæ contra, ob tardum motum, grauem. *Iliad. λ,*

Ea ratione flagellum Homerus acutè sonans (id est enim *530.*

λιγυγὴ μᾶστις) dixit, quod cum sit tenue, sonitum exhibeat *Silèrium.*

acutè. Hæc de Homeri Musica. Ac quoniã facta à nobis est

Pythagoræ mentio, cui maxime probatū fuit silentium, &

eorum quæ dicere nihil atineret taciturnitas: considere-

mus, an eiusdem Homerus quoque fuerit sententiæ. Equidem deebrio dicit:

Odyss. ε,
465.

Iliad. β,
244.

Iliad. Ϛ,
478.

Initio
Iliad. γ.

Odyss. τ,
300.

Odyss. τ,
42.

Sette Phi-
losophorū.

Iliad. σ,
448.

Od. i.
initio.

Odyss. τ,
225.

Quodq; fuit melius tacuisse, improvidus effert.

At Thersitem obiurgans Vlysses inquit:

Suaviter & dicas, tamen heus ignare loquendi

Quis modus, aut qua sit ratio, Thersitia, acco.

Et Ajax Idomeneum reprehendens, ait:

Mos garrire tibi multa est, neq; fundere Verba

Te tamen, atque adeo semper decet esse loquacem.

Copiis quoq; ad prelium euntibus:

Ibant cum clangore animum instar Vociferantes

Dardanida. --- & mox:

Spirantes robur taciti sed Laones ibant.

Vociferatio enim barbarorum est, silentium Græcorum.

Itaque ut quisque prudentissimus ab eo, ita & linguæ continentissimus esse idem dicitur. Et Vlysem facit ita filio præcipientem:

Si meus es Vere, nobro si sanguine cretus,

Sentiar huc redisse domum caue ne quis Vlysem,

Non hoc Laertes intelligat aut Eumæus,

Non vel seruorum quisquam, vel Penelopea

Ipsa sciat. --- & alibi eidem:

Parce loqui, sed mente tene, neque quarere cura.

Hæ suat nobilium philosophorum sententiæ, ab Homericis principiis profectæ.

Quod si mentio est faciendi eorum quoque qui sibi sectas peculiates instituerunt, inueniemus sane & eos ab Homero occasionem acceperisse. Democritum quidem, cum visa seu simulacra sua comminisceretur:

Arcitenens vero simulacrum fecit Apollo.

Quosdam deceptos, cum quæ non ita sentiens, sed occasione inserviens aliquis dixerat, arriperent. Nam cum Vlysses apud Alcinoium detentus, luxuriæ & voluptatibus deditum, in gratiam eius hæc diceret,

Nam nihil in Vita incundus arbitror esse,

Quam cum læticia populus perfunditur omnis,

Coniunctaq; domi digno ordine quisque locari,

Percipiunt suaves cantus: mensq; granata

Muneribus Cererisq; Et gratis carnibus adstant:

Vinaque depromens largo cratere ministr

Infundit

- Infundit pateris: summe hæc mihi Visa probatur.* Od. g. 194.
 his seductus Epicurus, voluptatem summum esse bonum
 statuit. Et quoniã ipse Vlysses quandoq; veste amictus fuit
 villosa & delicata, aliquando pannis & centonibus peram
 gestans: ac modo cum Calypsone dormit, modo ab Iro &
 Melanthio est per contumeliam habitus: hanc vitæ imagi-
 nem arripiens Aristippus, cum paupertatem & labores for-
 titer tulit, tum voluptatibus affatim vsus est. Homeri sapi-
 entia hoc quoque est documentum, quod præclara & mul-
 ta sapientum dicta prior esse extulit. Quale illud, Deum
 sequere. ille ita,
Qui superis pareat, rata & tota sis nuncupat illis. Iliad. a,
 Et, Ne quid nimis, hoc modo: 217.
Ipsè modum si quisquam excedit amicus amando,
 15 *aut odio nimis indulget, succenseo: præstat* Odys. o,
Cuncta modo fieri, --- & 69.
 Sponde, præsto noxa est: sic ille,
Pro prauis spondere equidem est res plena pericli. Od. ð, 351.
 Et Pythagoras, quod quidam quærenti Quid est amicus,
 20 respondit, Alter ipse, sic:
--- Non secus atque meum caput. Iliad. o,
 Eiusdem cum apophthegmatis forma est & Gnome, siue 82.
 sententia: quæ est vniuersalis paucis verbis cõprehensa de
 rebus ad vitam humanam pertinentibus enunciatio. Qua
 25 cum vsi sint omnes poetæ, philosophi, aliique librorum cõ-
 ditores, operamq; dederint, vt sententiose quædam dice-
 rent: princeps Homerus multas atque præclaras sententias
 protulit, per totam sparsas poesin: easq; partim exponentes
 quale sit id de quo agitur: quo sensu hæc dixit,
 30 *Quippe potens & bi rex succenseat inferiori, &c.* Iliad. a,
 partim aliquid præcipientes, 79.
Non decet hunc nocti somnos aquare, regendus
Cuius consilio est populus. --- Iliad. ð,
 Cum autem multas Homerus sententias, ac de officii præ- 24.
 35 ceptiones præclaras extulerit, multi posteriorum eas tran-
 stulerunt: cuius rei aliquot apponere exempla, intempesti-
 uum non est. Homerus ergo ita:
Qua nos & ana Iouem stolidos & acordia contra
Incurat? anne adeo & verbis del & scribis illum Iliad. o,
Proposito aggressos spes est deducere posse? 103.
 ille

*Ille sedens folio solus, nos, ceptaque tenet
Nostra, nec illorum curam dignatur habere:
Vt qui robore se multum prestare potens
Caelibus ferat, & scepro rebusque potiri.
Ergo qua Vestrum cuius incommoda mittet,
Ferie dij, & stram tacitq; agnoscite sortem.*

Hinc illud Pythagoræ:

ANR. CAT.

*Iam cum fatali mori alibus instigantur
Fortuna, & diuina vexent mala plurima nutu:
Quæ tibi contigerint, animo a quo ferre labora.*

Tum Euripidea hæc:

*Rebus etenim aduersis frustra succenseas:
Nihil hæc tua mouentur ira: sed sua
Quicumque sorte, ceu decet, vitur, sapit.*

Rursum Homerus ait:

Iliad. α,

126.

*Quò nate immensum produces & q; dolorem,
Ipse tuum cor edens?*

Pythagoras verò:

Parce tua vita, neq; eam perdas cor edendo.

iterum Homerus cum dixisset:

*Humana talis nam stat sententia menti,
Qualem quotidie lucem ipse Diespiter affert.*

Odyss. σ,

75.

Archilochus cum alia imitatus, tum hoc quoque tran-
scripsit:

*Mortalium mens, Glaucie Leptina
Create, talem præbet identidem
Sese, Tonantis summa qualem
Quotidie exhibuit Soluntas.*

Item cum alibi Homerus dixerit,

Iliad. γ,

730.

*Namque alicui dono diuorum bellica Virtus
Obtigit: atq; alium prudenti pectore iussit
Pollere, ac mentis præclaris dotibus Vti,
Iuppiter: atque huius prodest sapientia multis,
Adfert integris sed & orbibus illa salutem.
Conscius ipse sibi propria Virtutis honorem
Vindicat, & vana ridet conuicia turba.*

Huius loci imitatione Euripides ita scripsit:

*Nam ciuitas prudentis consilio Vira
Bene temperatur, & domus: inque bellica
Vel plurimum conduci hoc re, scilicet*

Multas

Multas manus consilium Vincit Vincum

Bonum: damno est incitium multitudinis.

Iam quibus verbis locum Idomeneus adhortatur,

Si mortis Vitam exfortem, duraq; senecta,

5 *Fata darent bellum subterfugientibus istud*

Tecum, chare mihi spesq; hac nos certa maneret:

Non equidem aut actes primos ipse inter obirem,

Aut tibi famosi mandarem praelia Martis.

Nunc cum circumstenti nos mille pericula mortis,

10 *Extra etiam pugnas, & incuitabile fatum*

Omnigena rapta; mortales cado catervas:

Ibimus aucturi famam nobis, aliusq;.

Ea Aeschylus ita expressit,

Neque multa viri qui pectore & vulnera percipit,

15 *Moritur: nisi vite concurrat terminus.*

Neque ad focum quis desidens domi suum,

Fatale vitat eo magis infortunium.

Demosthenes autem ita soluta oratione: Omnibus hominibus vitæ terminus est mors: etiamsi quis eam in domuncula conclusam afferuaret. Itaq; præclari viri est; omnia honesta quouis tempore aggredi: ac quod Deus iniunxerit, ferre forti animo.

20 *la conclusam afferuaret. Itaq; præclari viri est; omnia honesta quouis tempore aggredi: ac quod Deus iniunxerit,*

ferre forti animo.

Rutsum Homerus:

Nam præclara deum non sunt dona abiicienda.

25 Sophocles ita hoc transtulit:

Est munus hoc Dei: proinde qua dii

Dederint, nihil fugiendum eorum sentias.

Dixerat Homerus,

Illius à lingua Cox ipso melle fluebat

30 *Dulcior. -- Hinc Theocritus,*

Dulce est nectar quia Musa effuderat ore.

Aratus quoque Homerica transcripsit: vt,

Arctos, Oceani est expers qua sola lanacri.

Nam Vitam morti eripiunt.

35 *Vrsas Oceani metuentes aquore tingi.*

Et paruum gelsido lignum defendit ab Orco.

At de his quidem fatis. Ciuilis oratio est in Rhetorica: cuius peritiam primum fuisse præditum Homerum apparet. Si enim est Rhetorica, ad persuadendum apposite dicendi facultas: quifnam hac Homerum superauerit, quippe qui & grandis

*Iliad. u.,
322.*

*Iliad. γ,
630.*

*Iliad. α,
248.*

*&
Odysf. ι,
&
275.*

*Iliad. ο,
628.*

Rhetorica

grandiloquentia reliquos omnes excellat, & in sententiis non minorem ea vim ostendat. Primum in arte locum obtinet dispositio. Hanc ille per totam poesin ostendat: maxime autem initio operum. Non enim longe repetit Iliadis principium, sed ab eo tempore, quo vehementiores actiones ac frequentiores extiterunt. Quæ vero languidiorerant, ac antè gesta, ea alibi cõpendio recensuit. Idem in Vlyssæ fecit, à postremis errorû Vlyssis temporib. sumto initio, cum tempestiuum esset etiam Telemachum iam introduci, ac procorum libidinẽ declarari. Quæ vero his priora Vlyssi erranti euenissent, ipsum ea narrantem introducit: vt ab eo qui ipse perpeffus ista erat enumerata, plus fidei, & ad mouendos animos virum haberent. Porro cum Oratores principium in quauis adhibeant oratione, vt auditorem vel beneuolunt sibi, vel attentum reddat: ipse Poeta vsus est exordiis, quæ ad mouendum, atque auditionem allicendum maxime conducant. Nimirum in Iliade primo loco proficitur se explicaturum: quæ mala Græcis propter Achillem contumeliosè ab Agamemnone tractati iram eueniret: & in Vlyssæa, quãtos labores, ac quæ in pericula Vlysses incidere, quæ tamen omnia sapientiæ & tolerantia ope superauerit. In vtroq; poemate Musam inuocat, vt dictis diuinitatis atq; probabilitatis eo plus conciliaret. Cum vero multas introducat personas, quæ ad suos aut amicos, aut hostes, aut populum verba faciant: singulis decorum sermonem attribuit. Ita initio statim Chryses in sua ad Græcos oratione principio vitur commodissimo. Comprecatur enim primo loco iis, vt victis hostibus domum redeant, beneuolentiæ eorum sibi parandæ gratia: atq; ita tandem filiam petit. Achilles autem minis Agamemnonis irritatus, iis quæ de se ipso diceret, sermonem pro omnibus Græcis admiscet, vt eos sibi auditores beneuolentiores redderet. Vniuersos ait ad bellum id profectos esse non priuarum causa inimicitiarum, sed in gratiam Agamemnonis, & fratris eius. Se, cum præclare meritis esset, non ab his, sed à cõmunitate Græcorum munus cepisse. His contradicenti Agamemnoni, ipsi quoq; non deest quo populum demulceat. Cum enim Achilles dixisset, se in patriam abiturum propter iniuriam acceptam: non ait illi Agamemnon, Abi: sed, Fuge: id quod simpliciter fuerat dictum, ignominiose peruertens.

*Dispositio.**Exordiũ.**Iliad. a,
149. & c.**Ibidẽ 172.*

uertens. Et, Non, ait, te vt maneat oro: adfunt enim & alij qui me honore dignabuntur, quod ipfum erat auditoribus gratum. Post hos inducitur orator Nestor, quem suauiloquum & iucundum sermocinatorem appellat,

5 *Cuius & à lingua sterneret vox dulcior ipso*

Ibid. 248.

Melle... qua maior laus oratori tribui nequit.

Quid autem ille dicendo conficit? Exordium nempe adhibet, quo efficere conatur, vt pœnitendum sibi rixarum putent principes: significans eis, quod rixando ipsi læticiam
10 hostibus essent præbituri. Tum pergit vtrunq; dictis castigare, sibiq; vt seniori vt obtemperent adhortari: ac dum alterum calligat, alteri simul grata loquitur. Agamemnonē quidem hortatur, ne præmium magnorū laborum alteri eripiat. Achillem, ne cum rege ipsi præfecto contendat: ac

15 vtrunq; decenter laudans, illum vt pluribus imperantem, hunc vt virtute priorem, ita eos mitigare intendit. Quid
quæ sequitur narratio, cum insomnio Agamemnon, quod a Ioue missum bona ipsū spe impleuerat, excitatus, Græcos
arma capere iubet: an non in ea re oratorio vsus est artifi-

*Initio
Iliad. 3.*

20 cio, quippe contrarium eius quod ipse volebat, populo suadet, vt de eorum voluntate periculum faceret: neque molestus esset, si sui eos causa pugnare cogeret. Itaq; ipse quidem verbis populo blanditur. alius autem aliquis, qui persuadendi facultate esset præditus, manere iubet: scilicet hoc re

25 ipsa velle regem, & in sua oratione id innuere affirmans. Vlysses est, cui hæ partes dantur. Is libertate decenti vititur, præstantissimis comi oratione suadens, & minores minaciter cogens: tumultum multitudinis & motum in composi-

30 tum sedans, omnib; prudenti sermone persuadens: & qua leuiter exprobrans eis, quod non starent promissis: qua venia eos dignans, quod tanto tempore nulla re gesta, iis quæ charissima habentur, carerent: tum consolationē quoq; ex oculis adhibens, ad fiduciā erigit, & manere persuadet. Similiter & Nestor orationem habet diuersam quidem, sed eodem tamen tendentem: maioriq; libertate ad iam mollitos

35 vtens, populo suadet: causamq; contemptus regis in paucos quosdā nullius precij homines conferens, pudorem incutit plebi. minatur quoq; inobedientib; statimq; cōsulit regi quomodo ordines militares sint constituendi. Rursum in bellicis actionibus, cum Græci modo prosperis vterentur
rebus

Iliad. 3,
169.

rebus, modo aduersis, atq; in metum venissent: Diomedes, ut qui nuper præclare gesta re libertatem dicendi sibi parasset, cum ante nondū sua virtute declarata conuicium a rege sibi factū silētio dissimulasset, tunc eum in crepat, ut qui timiditate adductus fugam suaderet. Ira enim loquitur: 5

Iliad. 1, 32

*Contra te primum, quia sulte dicis, strida,
(Quam libertatem sibi poscit concio) dicam:
Sed caue tu stomachere. --*

Quibus verbis cum eum castigare vult, tum iram quoque amolitur. inde res à se gestas citra importunitatē ita com- 10 memorat.

*Nam mea facta senes Græci norunt iuuenesq;
Deinceps Græcos exhortatur, laudans eos artificiosē:*

*Insane, & sive adeon' imbelles dicere Achivos,
Vsq; adeon' audes molles? --* 15

Atque ipsum Agamemnonem pudore afficit, concedens ei ut abeat si velit: satis virium in reliquis fore. Quinetiā si omnes fugiant, tamen se cum socio mansurum & pugnaturū:

Ipse equidem, & Sthenelus mecum pugnabimus. --

Ibid. 53.

At Nestor cum huius & in consulendo & in agendo virtuti 20 testimonium tulisset, quia in fine deliberationis dissentiebat, se ut senioreni audiri par esse ostendit, oratione q; progressus, de mittenda ad Achillem legatione consulit. Qua ipsa in legatione Homerus varium oratorib. tribuit artificium.

Iliad. 1,
225.

Nam Ulysses, qui primus orat, non hoc statim dicit, Agamemnonem pœnitentia raptæ Briseidis ductum, hanc reddere, & dona cum iam mittere, tum alia pōt daturū polliceri. neq; enim in rem erat futurum, turgente adhuc animo horum memoriam renouare. Itaq; primum miserationem Græcarum calamitatum conatur in animum Achillis in- 30 ducere: deinde ostendit, fore ut posthac ubi voluerit cladibus eorum succurrere, non possit. post, Pelei præceptorum eum admonet, amolitus à se quod molestum erat: & patris Pelei personæ, ut quæ maius momentum afferre posset, orationem tribuens. inde cum iam placatus aliquantum videretur, donorum Agamemnonis meminit: rursusq; orationem ad deprecationem pro Græcis conuertit, quos Achil- 35 les, tamen si iuste iratus Agamemnoni, seruare tamen deberet, nulla ab iis læsus iniuria. Nam & per orationem oportebat omnibus, quæ offendere auditorem possent, vacare: quia ma-

quia maxime
tremis adhorta
quibus cum co
ficere poteris
parem au. At
dios esset. At
in partium au
quod erat Ag
cum Peleus
etendum, &
cata per at
uentutem la
ret ad exhort
tractans. Ho
mittenti, & p
me apud om
quod petat, q
na correptum
pli causa n
que a suis ro
lus sit, qua
uentæ eo
quaquam
tus ad hum
25 tempore
prolius iri
tute prædit
ingenium
strat. Nam
30 nis animi
rom dicta
Ulyssi qui
xus autem
deliberat
35 quidquid
exitum, p
multis Græ
quamvis iam
Addit aurem
Hectoris resp

quia maxime ea pars orationis animo inheret. Et quidē ex-
 trema adhortatio facit aliquid ad excitandum in hostes, à
 quibus eum contemni ait. Nunc, inquit, Hectorem inter-
 ficere poteris, si te subsistat: nam nullum is Græcorum sibi
 5 parem ait. At Phœnix metuens ne deprecatio iusto languidior esset, lacrymas addit. Ac primum assentitur instituto
Ibid. 432.
 in patriam abeundi, dicens se nolle relinquere, eo nauigātē id
 quod erat Achilli gratum, causamq; refert, quomodo sibi
 eum Peleus crediderit, educandum puerum etiamnum, do-
 10 cendumq; & dicere & agere. inserit etiam narrationi pec-
 cata per ætatem à seipso innuens consilii expertem esse iu-
 uentutem. In progressu orationis nihil omnino quod face-
 ret ad exhortandum prætermittit, artificiosè omnia capita
 tractans: Honestum esse reconciliari deprecanti, ac dona
 15 mittenti, & præterea legatos, viros præstātissimos, & maxi-
 me apud omnes honoratos. Se quoque merito impetrare
 quod petat, quippe alumnum & præceptorem. Pœnitentia
 correptum iri, si præsentem dimiserit occasionem. exem-
 pli causa narrationem de Meleagro inserens, qui ipse quo-
 20 que à suis rogatus vt patriæ opitularetur, non ante assen-
 sus sit, quam necessitas patriæ iam calamitatibus circum-
 uentæ eo adegit. At vero Ajax miseratione & precibus ne-
 quaquam sibi vtendum ratus, Achillis nimis altos spiri-
 25 tus ad humilitatem aliquam detrahere instituit: partim
Ibid. 619.
 tempestiue increpando, partim ingenue adhortando, ne
 profus irritaret. Hæc enim oratio decebat hominem vir-
 tute præditum. Cæterum Achilles singulis respondendo,
 ingenium suum generosum iuxta atque simplex demon-
 30 strat. Nam reliquis ita se opponens, vt præter magnitudi-
 nis animi indicia, etiam redargueret atque reselleret eo-
 rum dicta, iustas iræ causas afferens, Aiaci sese excusat. Ac
 Vlyssi quidem dixerat se postridie naui discessurum. Inflexus
 autem quodammodo Phœnicis deprecatione, de abitu
 35 deliberaturum ait. Tandem victus libertate Aiakis, fatetur
 quidquid instituerat facere: scilicet non ante se ad pugnam
 exiturum, quam Hector ad tentoria eius & naues veniat,
 multis Græcis necatis. Tum, inquit, censeo à me Hectorē,
 quamuis summa vehementia pugnantem, repressum iri.
 Addit autem hoc vt responderet ei quod Vlysses de impetu
 Hectoris reprimendo dixerat. Porro id quoq; Homerus in
 h oratio.

oratione Phœnicis ostendit, rhetoricam esse artem. Ita enim is ad Achillem:

Ibid. 440.

*Te puerum pater, ignarum bellique cruenti
Milit, & orandi, quo & virtus maxima claret.
Iococo tibi me praefecti, qui doceam te,
Dicendo recte praestare, & rebus agendis.*

Iliad. 7,
initio.

Quibus verbis hoc quoque inest, facundia viris summam parari gloriam, in multis quoque aliis poeseos locis orationes inuenias artificio rhetorico factas. Accusationis etiā & defensionis modum indicauit cum alias, tum vbi Hector 10 fratrem obiurgat, timiditatem ei exprobrans, & luxuriam: ac quod, talis cum esset, iniuriam remotas regiones habitantibus intulisset, malaque eo facto suis parasset. & Alexander iram fratris mitigat, fatens se iuste increpatum, ac promittens se cum Menelao singulari pugna congressurum, 15 timiditatis crimen ita diluit. Enimvero nemo sanus non facile & ex his, & omnino legendis eius scriptis deprehendat, artificem orationis fuisse Homerum. Notas quoque suas oratoribus addere non neglexit. Nestorē introducit suauem, & auditoribus gratum: Menelam breuem, 20 gratiosum, ac propositi tenentem: Vlyssēm multa ac varia dicendi vi videntem. Hoc enim his duobus heroibus testimonium Antenor perhibet, qui ipsos audiuerat, cum legati Ilium aduenissent. Atque has orationis formas per vniuersam poesi ipsē Homerus exhibuit. Nouit etiam, in qua 25 uis re opponi contrarias orationes, fierique peritiā dicendi abundantia quadam, vt quod ab altero affirmatur, id ab altero refutetur. Sic enim ait:

Iliad. 7,
211.

*Lingua hominum quippe est versatilis: atque in utraq;
Hinc atque hinc magna est sermonis copia partem. 30
Qualia dixisti, tibi talia Verba & sicisti
Redduntur.---*

Iliad. v,
247.

Odys. 1, x,
1. 14.

Od. 4,

308.

Leges.

Nouit etiā eadem multis verbis persequi, & paucis in summa repetere, quod Anacephalæosis dicitur: estque apud oratores in usu, cum multas res narratas in memoria compendio 35 reuocari oportet. Sic quæ Vlysses apud Phæaces quatuor totis rhapsodiis enarrat, eadem paucis verbis recenset, ibi:
Cæpit, qua primum Ciconas ratione donarit, &c.
Ciuili orationi adhæret legum scientia. Ne huius quidem expertem Homerum inuenimus. Ipsum legis nomē, quod est

est νόμος, an eius tēpore in usu fuerit, certo dici non potest.
Sunt qui notum id ei fuisse dicant, argumento versus:

Ἀρχαίων ὄλεον τε καὶ εὐνομίην ἐφορῶντες.

Od. 9.

Aristarchus εὐνομίαν dictam putat, à recta distributione. Et 487.

quidem inde apparet etiam νόμον appellatum, quod æqua
liter omnib. aut cuius pro eo atq; dignus est distribuatur.
Sane multis locis Homerus demonstrat, se vim legum intel
lexisse, si non scriptarum, at saltem in hominum animis cō-
10 seruatarum. Sic enim facit Achillem de sceptrō loqui:

--- Quod nunc manibus gestatur Achivum,

Iliad. 20.

Quis danti iura Iouis iussu.---

237.

iura autem legib. cōprehenduntur, quarum autorem Ioue 337.

facit: cuius etiam consuetudine Minocem Cretæ regē usum 179.

15 scribit. Ea autem consuetudo fuit discendarum legū, quod
& Plato testatur. A parte etiam ostendit legibus parendum,
neque iniuste agendum esse, his verbis:

Non ergo illicitis sese quisquam efferat ausis:

Od. 5.

Sed tacite his, superi qua donauere, fruatur,

140.

20 Enimvero res publicas primus Homerus distinxit. Nam in
scuto, quod totius mundi exemplum Vulcanus parauit, (is
intelligitur spiritus vis) duas fecit vrbes, vnam in pace & læ-
ticia degentē, alterā deditam bello: ac vtriusq; consecraria
enarrans, ostendit aliam esse ciuilem vitam, aliam belli-
25 cam. Sed ne rusticam quidem præterit: sed hanc quoque de
mōstrauit, oratione cum perspicua, tum ornata. Iam quod
in omnibus ciuitatibus leges iubent senatus esse quoddam
concilium, quod de rebus consuleret, antequam populus
coeat: id liquet ex his Homericis esse petitum:

*Reipubl.
ce forma.*

Iliad. 5.

30 *Cogere magnanimum sed regi cura senatum*

Iliad. 8.

Prima fuit.

53.

Senes enim ibi Agamemnō conuocat, cumq; his deliberat
de armanda ad pugnam multitudine. Et quod præ aliis prin-
cipem oporteat de omnium salute esse sollicitum, in eadem
35 persona docet, cum ita monetur,

Non decet hunc somno totas impendere noctes,

Ibid. 22.

Cuius consilio populus committitur.---

Item quod magistratui parere subditi debeant, ac quo-
modo is singulos tractare debeat, Vlysses docet: præstantio 186.

res sermone mansucto compellans, iis qui de plebe erant

acerbius obiurgatis. Iam quod receptum est apud omnes, vt
 aflurgatur præstantioribus, id dii quoque faciunt. Ioue enim
 intrante,

- Assurgunt omnes superi, neque sede sedere
 Sustinuit quisquam.*
- Iliad. a,*
 532. Lex est, vt in concione maximi natu verba faciant. Ergo Di
 omedes belli necessitate coactus, vt primus dicendi partes
 sibi sumeret, veniam precatur:
- Ne mihi quis Vestrum succenseat, oro, loquenti,
 Quod minimus natu Sobiscum versor.---*
- Iliad. ε,*
 111. Id quoque leges vbique iubent, spontanea peccata puniri,
 inuitis factis veniam dari. Id ipsum Poeta docet, apud quem
 sic cantor Phemius Vlyssi,
- Hoc tibi Telemachus verum ipse fatebitur heros:
 Me neque sponte mea, neque spe mercedis in ades
 Huc intrasse tuas, conuiuiaq; arte procorum
 Delectasse mea, sed vi rapuere potentes
 Ac plures numero, & mensæ apposuerè coactum.*
- Obysf. γ*
 349. Cum autem tres sint formæ reipublicæ ad iustitiam & le
 ges aptæ: regnum, optimatum administratio, ac popularis
 potestas: hisq; tres opponantur iniustæ, & legibus contra
 riæ, tyrannis, paucorum potentia, plebis imperium: ne has
 quidem videtur Homerus ignorasse. Regnum quidem per
 totam poesin celebrat, ac commendat: vt & in his,
- Nanque animus regi Iouis altitonantis alumno
 Magnus inest, Iupiterq; illum dignatur honore,
 Atque amat.---*
- Iliad. β,*
 194. Aperte etiam ostendit, qualis debeat esse rex.
- Odysf. β,*
 234. Imperio populos mansuetus vt ille paterno
 Rex erat.--- Et:
- Odysf. δ,*
 690. Nec quenquam è populo factis verbis se superbis
 La sit: sed regis munus præstantis obtulit.
- Initio Bæ-*
otia. Optimatum gubernationem descripsit, cum Bæotorum
 quinque reges numerat: & apud Phæaces Alcinoüs hæc,
- Odysf. θ,*
 420. Bis seni populum reges hunc iure gubernant:
 Tertius his supra decimum super additus ipse
 Sceptra gero.
- Iliad. σ,*
 490. Popularis status reipublicæ pieturam in scuto exhibuit. du
 abus enim ei vrbib. insertis, alterâ populari administratione
 facit contentam, nemine imperante, sed omnibus sua spon
 te secun-

H
 te secundum
 & his verbis can
 bram
 Non
 Prad
 At enim qui
 quidem non
 tem is agitat
 Ad reg
 10
 Sam
 Imma
 Aegisthus
 memnon
 tura fuerat
 15
 in prim
 No
 Ven
 In camp
 Paucorum
 20 scribit an
 Atque
 Plebis aut
 monitrat, in
 tantum hab
 25 causam in
 Nat
 Et alius quid
 Am
 30
 30 Quandoqu
 vituque
 nell pietat
 ris liberat
 ducens bern
 35 consecrat
 um pnam
 pricipue T
 Ordien
 Non an
 Actum

te secundum leges viuētibz: vbi & tribunal collocat. Quin
& his verbis eam reipublicæ formam indicat:

Iratum fugiens populum: quia se federe sanctos

Nobis Theseus socio violauerat ipse,

Prædones Taphios, atque arma iniusta secutus.

Od. 5,

525.

At eum qui per vim & contra leges dominaretur, tyrannū
quidem non nominat, quod ea vox recentior est: qualia au
tem is agat, ita demonstrat:

Ad regem te mittam Echetur: notissima cuius

Sæuitia in quosuis homines, qui vulnere nares

Immani, & ferro truncabit protinus aures.

Od. 5. 84.

10

Aegisthum quoque tyrannum inducit, qui interfecto Aga-
memnone, potitus sit Mycenis: neque post mortem sepul-
tura fuerat afficiendus, siquidem Menelaus adfuisset. Ea e-
15 nim pœna tyrannis constituta est.

Non huic puluere tumulassent membra sepulcro,

Verum grata canum iacisset, & esca volucrum

In campo: facinus quoniam crudele patrarat.

Od. 7,

257.

Paucorum potentiam videtur innuere, cum de procorum
20 scribit auaricia, inter alia hæc dicens,

Atque Ithacæ quotquot dura dominantur.---

Od. 2,

Plebis autem dominationem in Troianorum republica
monstrat, in qua & vniuersi Alexandro opulantes in for-
tunium habuerunt, & ipse Priamus liberos vt malorum

247.

causam increpat,

Nati infelices hæc mi properate.---

Iliad. 6,

Et alius quidam Antimachus:

261.

Aurea cum Paradis cepisset dona negabat

Iliad. 1,

Reddendam esse Helenam Menelao.---

123.

30 Quandquidem autem hoc apud homines iustum censetur,
vnicuique pro eo atq; meretur tribuere: in quo præcipue i-
nest pietas erga deos, & cultus qui parentibus ac necessa-
riis debetur religionem quidem sapenumero docet, intro-
ducens heroes sacrificantes, vota facientes, & dona diis
35 consecrantes, eosque hymnis honorantes, ab iisque auxili-
um præmium pietatis recipientes. Pietatem erga parentes
præcipue Telemachi persona ostendit, & in quibus laudat
Orestem:

Non audis quantam laudem præclarus Orestes

Od. 2,

Retulerit, quem nunc vno cuncti ore celebrant,

298.

Quod patris interfectorem letho dedit.---

Et quod in senectute à liberis ali parètes naturæ lex iubeat,
idq; compensandi causa ij debeant, vna dictione aperuit: